ÚY BAN NHÂN DÂN
TÌNH THẢI BỈNH

/UBND-KT

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số
19/CT-TTg ngấy 03/6/2023 cua

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy
mạnh chuyển đồi số trong khu
vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bĩnh, ngày^ tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thuộc ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị: Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

Cục Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan Thái Bình,
Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Thái Bình;

- ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 03/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ
vê việc đây mạnh chuyên đôi sô trong khu vực kinh tê hợp tác, hợp tác xã; để kịp
thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong khu
vực kinh tê hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn; Uy ban nhân dân tỉnh yêu câu các sở,
ban, ngành, úy ban nhân các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan
tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

1. Giám đồc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch
Uy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Khấn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương
trình hành động số 18-CT/TƯ ngày 28/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao
hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mớivà Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày
10/01/2023 của ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 18-
CT/TƯ ngày 28/11/2022 của Ban Thưcmg vụ Tỉnh ủy; Nghị qỊuyết số 02-NQ/TU
ngày 19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Thái
Bình đến năm'2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 571/QĐ-IJBND
ngày 17/03/2022 của ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án chuyển đổi số tỉnh
Thái Bình đến nãm 2025, định hướng đến năm 2030, trong đó coi việc chuyển
đôi sô trong hoạt động quản lý nhà nước vê kinh tê hợp tác, hợp tác xã là nhiệm
vụ trọng tâm và nhân tố cốt lõi; thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp thúc đẩy việc
chuyển đổi số, gắn với đối mới quản lý và phương thức hoạt động của mô hình
kinh tê này.

- Tăng cường huy động các nguồn lực, kết nối các đối tác trong hệ sinh
thái đoi mới sáng tạo nhằm hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã
chuyển đồi số; kết nối và tạo điều kiện thuận lợi cho các hợp tác xã tham gia vào
chuỗi cung ứng toàn cầu thông qua chuyển đổi số (tham gia các sàn thương mại
điện tử, xây dựng website đê giới thiệu sản phẩm,...).

- Đẩy mạnh công tác truỵền thông, đặc biệt hoạt động truyền thông chính
sách, giúp các tô chức kinh tê hợp tác, hợp tác xã năm vững đường lối, chủ
trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số; nhận
thức đây đủ về xu thế tất yếu, thách thức và cơ hội của chuyển đổi số.

- Chủ động giải quyết các vấn đề trong thẩm quyền và phối hợp với các cơ
quan có liên quan báo cáo cấp có thẩm quyền để thực hiện các mục tiêu, nhiệm
vụ liên quan đến phát triển kinh tế tập thể, trong đó có chuyển đổi số cho khu
vực này.

2. Sở Kế hoạch và Đầu từ:
- Căn cứ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tham mưu

cân đối, bố trí ngân sách và lồng ghép các nguồn vốn từ chương trình mục tiêu
quốc gia nông thôn mới, nguồn ngân sách trung ưofng hỗ trợ và khả năng cân đối
ngân sách địa phương bố trí phát triển kinh tế tập thể, thúc đẩychuyển đổi số
trong khu vực kinh tê hợp tác, họp tác xã.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân huyện, thành
phô và đơn vị có liên quan tông họp báo cáo câp có thâm quyền những khó khăn
vướng măc trong phát triên kinh tê hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối họp với các sở,
ban, ngành, Uy ban nhân dân huyện, thành phố và đơn vị có liên quan:

- Tổ chức triển khai thực hiện cơ chế, chính sách, quy định cho việc thực
hiện truy xuât nguôn gốc nông sản bằng công nghệ số để bảo vệ và khuyến
khích các nhà đâu tư, họp tác xã sản xuât nông nghiệp sạch, công nghệ cao, hữu
cơ và tuân hoàn.

- Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chuyển đổi số của hợp tác
xã nông nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức kinli tế tập ứiể thực hiện
chuyến đổi số. Đẩy mạnh hướng dẫn, hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng
công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong các hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình họp tác xã lĩnh vực nông nghiệp
hoạt động hiệu ạuả, mô hình họp tác xã thực hiện chuyển đồi số thành công, tiết
giảm chi phí, tối un hóa nguồn lực; mô hình hợp tác xã ứng dụng công nghệ
thông tin vào sản xuât kinh doanh, nâng cao năng lực quản lý và phát triển bền
vững; hỗ trợ liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; ứng
dụng công nghệ cao và thúc đẩy chuyển đổi số.

- Chủ trì, phối họp với ủy ban nhân dân huyện, thành phố đẩy mạnh
chuyển đổi số đối với các họp tác xã tham gia Chương trình mỗi xã một sản
phâm giai đoạn 2021 - 2025 (OCOP) theo Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày
01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Sở Khoa học và Công nghệ:
Chủ trì, phối họp với các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân huyện, thành

phố và đơn vị có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức kinh tế hợp tác, họp
tác xã có dự án ứng dụng, nâng cao trình độ khoa học và công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số được vay vốn trung và dài hạn từ Quỹ Đổi mới công
nghệ quốc gia, Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ quốc gia.

5. Sở Tài chính:

Cân đối, bố trí kinh phí thường xuyên theo khả năng cân đối của Ngân
sách địa phương và lông ghép các nguồn vốn từ Chương trình phục hồi và phát
triên kinh tê xấ hội, Chương trình mục tiêu quôc gia thực hiện ở địa phương theo
quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các vãn bản hướng dẫn của Trung
ương để thực hiện các chính sách hỗ trợ họp tác xã theo Chương trình hỗ trợ,
phát triên kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số
1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Sở Thông tin và Truyền thông:
- Phối họp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin, giải pháp, công nghệ chuyển đổi số đối với các họp tác xã theo
quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác truyền
thông, đặc biệt hoạt động truyền thông chính sách cho hợp tác xã nắm vững
đường lôi, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về
chuyển đồi số; nhận thức đầy đủ về xu thế tất yếu, thách thức và cơ hội của
chuyển đổi số.

7. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:
- Tiếp tục đổi mới hoạt động của hệ thống, thể hiện tốt vai trò là cầu nối

giữa Đảng và Nhà nước với khu vực kinh tế tập thể, họp tác xã; bám sát tình
hình, năm rõ những khó Idiãn, nhu cầu của họp tác xã để phản ánh kịp thời đến
các cấp có thẩm quyền.

- Thực hiện các hoạt động tuyên ữuyền, nâng cao nhận thức, tư vấn
phương án chuyên đổi số phù họp cho các hợp tác xã; hướng dẫn thủ tục để giúp
các hợp tác xã tăng khả năng tiêp cận chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây dựng các mô hình chuyển
đôi sô trong khu vực kinh tế hợp tác, họp tác xã gắn với chuỗi giá trị hàng hóa,
dịch vụ trong các ngành, lĩnh vực.

8. ủy ban nhân dân huyện, thành phó:
- Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai cơ chế chính sách, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tập ửiể phát triển tại địa
phương. Chủ động thực hiện chuyển đổi số theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm
quyền và báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc (nếu có)
qua Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, mô
hình họp tác xã thực hiện chuyển đổi số thành công, tiết giảm chi phí, tối ưu hóa
nguôn lực; liên kêt sản xuât găn với tiêu thụ sản phâm theo chuỗi giá trị; ứng
dụng công nghệ cao và thúc đấy chuyển đổi số trên địa bàn.

•.t
I .

/

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn
từ Chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn vốn cân đối ngân sách địa
phươngđê phát triển kinh tế tập thể, thúc đẩy chuyển đổi số trong khu vực kinh
tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn.

9. Các tổ chức kinh tế hợp tác, họp tác xã:
- Chủ động thực hiện điều chỉnh phương thức hoạt động quản lý, sản xuất

- kinh doanh, chuyển đổi số mạnh mẽ để tồn tại và phát triển.
- Tăng cưcmg năng lực quản trị họp tác xã theo hưóng công khai, minh

bạch, chủ động, thích ứng với bối cảnh, xu hướng phát triển mới; tích cực học
hỏi kinh nghiệm, mô hình chuyển đổi số thành công, hiệu quả.

10. Tổ chức thực hiện:
- Yêu càu các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ

quan, đơn vị liên quan tíiực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19/CT-TTG ngày 03/6/2023
của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo này; ữong quá trìiứi tổ chức ứiực hiện nếu
phát sinh vướng măc thì chủ động báo cáo đê xuât, gửi vãn bản vê Sở Kê hoạch và
Đâu tư đê tông hợp, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên theo dõi, đôn đốc các sở,
ban, ngành, Uy ban nhân dân các huyện, thành phô và các cơ quan, đơn vị liên
quan thực hiện nhiệm vụ được giao; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện
vê Uy ban nhân dân tỉnh và câp có thâm quyên.

Nhận Công vãn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức thưc hiên./.in^
X'
>.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chũ tịch, các PCT UBND tỉnh;
-Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phong: TH, KGVX, NNTNMT;
-Lưu: VT,KT,

KT.CHŨ TỊCH
' rHỦ TICH

[u:^iiỉ(@uang Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T16:31:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!